
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-56

L'anno 2023 il giorno 01 del mese di Giugno il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO: PROGETTO "POTENZIAMENTO DELLA RETE BIANCA DEL COMUNE DI 
GENOVA: VIA CAMPOMORONE, VIA GALLINO E VIA CESINO"  – AFFIDAMENTO IN 
HOUSE DEI  LAVORI,  AI  SENSI  DELL’ART.  192  COMMA 2  DEL D.LGS.  50/2016  E 
SS.MM.II., ALLA SOCIETÀ A.S.TER. S.P.A. – Euro 24.000,00; CUP: B37H21001500007 
MOGE: 20766/3

Adottata il 01/06/2023
Esecutiva dal 13/06/2023

01/06/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-56

OGGETTO:  PROGETTO  "POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  BIANCA  DEL  COMUNE  DI 
GENOVA: VIA CAMPOMORONE, VIA GALLINO E VIA CESINO" –  AFFIDAMENTO IN 
HOUSE  DEI  LAVORI,  AI  SENSI  DELL’ART.  192  COMMA  2  DEL  D.LGS.  50/2016  E 
SS.MM.II., ALLA SOCIETÀ A.S.TER. S.P.A. – Euro 24.000,00;

CUP: B37H21001500007 MOGE: 20766/3

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che: 

- in data 10/06/2020 è stato sottoscritto dal Commissario Straordinario, da Regione Liguria, da Città 
Metropolitana e dai Comuni di Genova, Campomorone e Ceranesi, da RFI e dal Consorzio 
COCIV, il II Atto Modificativo della Convenzione Quadro “Variante complessiva degli Enti 
Liguri” del 27 luglio 2012, come modificata e integrata dall’Addendum del 2015 e dall’Atto 
Modificativo del 2016;

- in tale II Atto Modificativo si è convenuto quale intervento prioritario il ripristino della viabilità 
SP04 interessata dal fenomeno franoso ricadente nel territorio di Ceranesi; 

- contestualmente gli Enti territoriali hanno convenuto che il predetto intervento di ripristino venga 
eseguito per competenza dalla Città Metropolitana di Genova, proprietaria dell’infrastruttura, 
con  risorse  reperite  nell’ambito  degli  interventi  della  Variante  Complessiva  Enti  Liguri  in 
sostituzione di alcune opere già precedentemente accordate;

-  per  quanto  riguarda  il  Comune  di  Genova,  si  rinuncia  all’intervento  denominato  OVVH, 
“Rifacimento  incrocio  S6/SP35  -  Allargamento  della  curva  di  via  Campomorone”  per  un 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



importo di Euro 500.000,00, e l’importo residuo verrà erogato da RFI per la progettazione e la 
realizzazione di alcune opere individuate e condivise con l’Amministrazione locale e centrale;

- in relazione ai contributi -importo residuo-, nello stesso II Atto Modificativo, si definisce che ad 
esso  seguirà  una  specifica  Convenzione  Attuativa,  atta  a  regolare  la  progettazione  e  la 
realizzazione degli  interventi  da realizzarsi  a cura e responsabilità  del  Comune di  Genova, 
nonché l’esatta quantificazione e le modalità di erogazione del contributo da parte di RFI che 
sarà computato nella misura comprovata dalla documentazione tecnico amministrativa;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 02/11/2021 è stato approvato lo Schema della 
Convenzione Attuativa;

- la Convenzione Attuativa è stata sottoscritta tra le Parti in data 03/12/2021;

-  come  disposto  nella  predetta  Convenzione  Attuativa,  il  Comune  di  Genova  ha  realizzato  il  
Progetto  denominato  “Potenziamento  della  rete  bianca  del  Comune  di  Genova:  via 
Campomorone, via Gallino e via Cesino”;

- la rete bianca da potenziare,  sita nel Municipio V Valpolcevera a Pontedecimo, riguarda tratti 
attualmente non adeguati a far defluire le acque in caso di eventi atmosferici con abbondanti 
precipitazioni;

- tale Progetto è stato redatto dal personale tecnico interno alla Direzione Progettazione, in possesso 
dei  requisiti  soggettivi  necessari  a  tale  predisposizione,  anche  in  funzione  delle  diverse 
professionalità coinvolte nell’approccio multidisciplinare del progetto stesso;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-188.0.0.-39 del 19/06/2022 è stato approvato il progetto 
“POTENZIAMENTO  DELLA  RETE  BIANCA  DEL  COMUNE  DI  GENOVA:  VIA 
CAMPOMORONE, VIA GALLINO E VIA CESINO”.

Considerato che:

-  in  fase  di  progettazione,  la  Direzione  si  è  confrontata  con  l’Assessore  Pietro  Piciocchi  e 
successivamente con il Presidente del Municipio V-Valpolcevera, recependo ed ottemperando 
alle indicazioni e agli indirizzi ricevuti, inserendoli nel Progetto di “Potenziamento della rete 
bianca del Comune di Genova: via Campomorone, via Gallino e via Cesino”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per giungere alla definizione del Progetto è stata interpellata la Direzione Infrastrutture e Difesa 
del Suolo, competente in materia, che ha fornito indicazioni tecniche durante i diversi incontri e 
sopralluoghi in loco.

Dato atto che:

- il Progetto di “Potenziamento della rete bianca del Comune di Genova: via Campomorone, via 
Gallino  e via  Cesino”,  conforme all’art.  21,  del  D.Lgs n.  50 del  18 aprile  2016, nelle  sue 
componenti tecniche specialistiche, è costituito dagli elaborati e documenti sottoindicati, parte 
integrante della presente determinazione:

1. P GN 00 Elenco elaborati

2. P GN 01 Relazione Tecnico-Illustrativa 

3. P GN 02 Computo metrico estimativo 

4. P GN 03 Analisi prezzi 

5. P GN 04 Quadro Economico 

6. P GN 05 Prime Indicazioni di Sicurezza 

7. P GN 06 Cronoprogramma 

8. P GN 07 Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 

9. P AR 01 Stralci cartografici: P.T.C.P. - Piano comunale dei beni culturali e paesaggistici 
P.U.C. - Mappa catastale Ortofoto

10. P AR 02 Stralci cartografici: Piano di bacino (Ambito 13) 

11. P  AR  03  Stato  attuale:  Planimetria  con  indicazione  punti  di  presa  fotogrammi  - 
Documentazione fotografica

12. P AR 04 Stato attuale: Planimetria 

13. P AR 05 Progetto: Planimetria 

-  per le  caratteristiche degli  interventi  di  cui sopra,  i  documenti  sopraelencati  possono ritenersi 
esaustivamente descrittivi degli stessi.

Rilevato che:

- la spesa quantificata per la realizzazione degli interventi a progetto ammonta complessivamente ad 
Euro 24.000,00, IVA compresa, come da Quadro Economico di seguito riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



QUADRO ECONOMICO DI SPESA
ai sensi Art. 22 / D.Lgs 207/2010

A
.  

IM
PO

R
TO

 P
ER

 
LA

V
O

R
I 

A.1
Importo dei lavori € €

di cui importo dei lavori a misura € 18.079,61  
Totale importo lavori  € 18.079,61

    
A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 1.257,43
A.3 Lavori in economia  € 1.000,00

    

Totale  (A.1+A.2+A.3)
€ 20.337,04

  

B.
 S

O
M

M
E 

A
 D

IS
PO

SI
ZI

O
N

E 
D

EL
L'

A
M

M
IN

IS
TR

A
ZI

O
N

E B Somme a disposizione dell'Amministrazione  €

B.1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto  € 0,00

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini  € 0,00
B.3 Allacciamento ai pubblici servizi  € 0,00
B.4 Imprevisti (max. 8%)  € 600,00
B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni  € 0,00

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 113 del 
D.Lgs.50/2016 (incentivo)  € 0,00

B.7

Spese di cui agli articoli 24, comma 4, del 
D.Lgs.50/2016, spese  per la copertura dei rischi di 
natura professionale a favore dei dipendenti incaricati 
della progettazione  € 0,00

B.8
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, e di verifica e validazione  € 0,00

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici  € 0,00

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere 
artistiche  € 0,00

B.11

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del 
procedimento, di verifica e validazione, 
coordinamento in esecuzione e direzioni operative o 
specialistiche  € 735,46

B.12
Oneri del concessionario o contraente generale 
(progettazione e direzione lavori) e oneri diretti e 
indiretti (min 6% max 8%)  € 0,00

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, 
monitoraggio ambientale   

B.14 Somme a disposizione (iva compresa)  € 0,00

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



B.15 Contributo ANAC  € 0,00
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B.1+….+B.15) € 1.335,46

  

C
.  

I.V
.A

C I.V.A.  €
C.1.1 I.V.A. su Lavori 22% € 0,00
C.1.2 I.V.A. su Lavori 10% € 2.033,70
C.1.3 I.V.A. su Lavori 4% € 0,00

C.2 I.V.A. su Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(esclusi B.6 e B.15) 22% € 293,80

Totale IVA € 2.327,50

 
 TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 24.000,00

Rilevato, altresì, che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 290 del 02/11/2021 è stato approvato lo Schema della 
Convenzione Attuativa per regolare i rapporti inerenti la progettazione e la realizzazione degli 
interventi di viabilità nell’ambito della realizzazione del Terzo Valico dei Giovi, come previsto 
dagli artt. 2.2 e 3.6 del II Atto Modificativo della Convenzione Quadro “Variante Complessiva 
degli Enti Liguri” sottoscritto il 10 giugno 2020;

- con la suddetta Convenzione Attuativa, sottoscritta in data 03.12.2021, RFI si impegna ad erogare 
al Comune un contributo fino all’importo massimo omnicomprensivo di Euro 513.135,00 IVA 
compresa ove dovuta, per la progettazione e la realizzazione a cura del Comune stesso degli 
interventi di:

- Demolizione  di  un  fabbricato,  in  passato  adibito  a  falegnameria,  attualmente  dismesso  e 
situato su area del Comune di Genova in via Fonderie Grondona e ripristino dell’area liberata 
ad uso parcheggio pubblico;

- Eliminazione  del  parapetto  in  CA  del  “Ponte  Dellepiane”  a  Genova  Pontedecimo  e 
sostituzione  con  ringhiera  della  stessa  tipologia  di  quella  realizzata  recentemente 
nell’adiacente via Ricreatorio;

- Potenziamento della rete bianca in via Campomorone, via Gallino e via Cesino a Genova 
Pontedecimo.

-  l’intervento  previsto  nel  Progetto  è  inserito  all’interno  del  Programma  Triennale  dei  Lavori 
Pubblici  e  nei  documenti  previsionali  programmatici  2023-2025  e  ss.mm.ii.  (CUP: 
B37H21001500007 MOGE: 20766/3), finanziato, a consuntivo, da trasferimenti di RFI;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Direttore  Arch.  Giuseppe  Cardona,  è  stato  individuato  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento.

Considerato che:

- in data 08/05/2023, con nota prot. n. 0212709.E del 15/05/2023, allegata quale parte integrante 
della presente Determinazione, la società in house A.S.Ter. ha trasmesso l’accettazione dei per i 
lavori in oggetto confermando gli importi previsti da quadro economico corrispondenti ad Euro 
20.337,04 per esecuzione dei lavori di  cui Euro 1.257,43 per oneri della sicurezza ed Euro 
1.000,00 per lavori in economia, il tutto oltre IVA; 

-  che  l’intervento  sopra  citato  può essere  eseguito  dalla  Società  in  house  A.S.Ter.  S.p.A.,  che 
interpellata  in  merito,  ha comunicato  la  propria  disponibilità  ad effettuare  direttamente  tali 
interventi,  dichiarando  un’esecuzione  in  parte  in  regia  diretta,  con  le  forniture  acquisite 
direttamente dalla stessa Società e garantendo e gestendo tutte le fasi del processo esecutivo in 
tempi di realizzazione compressi;

Vista la relazione di congruità del Dirigente Responsabile prot. NP/2023/0001024.I del 15/05/2023, 
parte integrante del presente provvedimento che analizza le condizioni previste nell’art. 192 del D. 
Lgs. 50/2016, che consentono l’affidamento in house alla Società del Comune: A.S.Ter. S.p.A., con 
sede in Genova, via XX Settembre, 15.

Dato atto che, l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe Cardona, 
Responsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzio-
ne al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000.

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000,  come  da  allegato  5  iter  degli  atti  e 
acquisizione dei pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207 del 2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti.
- gli artt. 107, 153 comma 5, 179, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n. 2.

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1) di affidare alla Società A.S.Ter S.p.a. l’attuazione dell’intervento “Potenziamento della rete 
bianca del Comune di Genova: via Campomorone, via Gallino e via Cesino”;

2) di  disporre che  A.S.Ter.  S.p.A.  (C.B.  42357)  provveda,  per  le  opere  non  eseguibili 
direttamente  in  gestione diretta,  agli  appalti  a  terzi,  assumendo,  per quanto occorra,  il  ruolo di 
Stazione appaltante;

3) di mandare a prelevare a favore di A.S.Ter. S.p.A. (C.B. 42357), l’importo complessivo di 
Euro  24.000,00 al  Capitolo  70564,  c.d.c.  326.8.05  “Patrimonio  e  Demanio  –  Manutenzione 
Straordinaria”, P.d.C. 2.2.1.9.10, Crono 2022/166, nel seguente modo:

•  Euro  22.370,74  q.  lavori  mediante  riduzione  per  pari  importo  dell’IMPE   2023/4273  ed 
emissione di nuovo IMPE 2023/10633;

•  Euro 1.629,26 q. Spese Tecniche mediante riduzione per pari importo dell’IMPE 2023/4274 ed 
emissione di nuovo IMPE 2023/10634;

4) di dare atto che la spesa di € 24.000,00 è finanziata con  trasferimenti da parte di RFI, come 
da Convenzione Attuativa sottoscritta in data 03.12.2021 (ACC 2023/1588);

5) di dare mandato alla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione per 
il  pagamento,  con atto  di  liquidazione  digitale  a  seguito  di  presentazione  di  regolari  fatture  in 
formato elettronico, con le modalità previste dai contratti e nei limiti  di spesa di cui al presente 
provvedimento;

6) di  demandare agli  uffici  di  Questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le 
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione 
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune,  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del Codice.

IL DIRIGENTE
Arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-56
AD OGGETTO 
PROGETTO "POTENZIAMENTO DELLA RETE BIANCA DEL COMUNE DI GENOVA: VIA 
CAMPOMORONE,  VIA  GALLINO  E  VIA  CESINO"  –  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  DEI 
LAVORI, AI SENSI DELL’ART. 192 COMMA 2 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.,  ALLA 
SOCIETÀ A.S.TER. S.P.A. – Euro 24.000,00; CUP: B37H21001500007 MOGE: 20766/3

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2023/1588.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Numero Protocollo: GEN-2023-0002040-P - Data Protocollo: 08/05/2023

c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0212709.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0212709.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0212709.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0212709.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0212709.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0212709.E



c_d969.Comune di Genova - Prot. 15/05/2023.0212709.E



 
 

  
  
  

 

Comune di Genova |Direzione di Area Infrastrutture 

Opere Pubbliche - Progettazione| 

Via di Francia 1- 7° piano| 16149 Genova | 

direzioneprogettazione@comune.genova.it | 

 

 
 

 

OGGETTO: RELAZIONE DI CONGRUITA’ AI SENSI ART. 192 DEL DLGS 50/2016 

PROGETTO "POTENZIAMENTO DELLA RETE BIANCA DEL COMUNE DI GENOVA - VIA 

CAMPOMORONE, VIA GALLINO E VIA CESINO.”. 

 

In relazione al progetto di cui all’oggetto, approvato con DD n. 2022-188.0.0-39 del 16.06.2022, 

predisposto dalla struttura tecnica della Direzione Progettazione, si analizzano le condizioni, previste 

nell’art. 192 del dlgs 50/2016, che consentono l’affidamento in house alla Società del Comune: ASTER 

S.p.A., con sede in Genova, via XX settembre 15. 

Tali condizioni vengono ricercate nei n. 4 temi proposti dal Codice: 

1. oggetto e valore della prestazione 

2. benefici per la collettività della forma di gestione prescelta 

3. obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio 

4. ottimale impiego delle risorse pubbliche. 

 

Analisi delle condizioni: 

 

1. oggetto e valore della prestazione 

 

Il progetto di "Potenziamento della rete bianca del Comune di Genova: via Campomorone, via 

Gallino e via Cesino", prevede il rafforzamento della rete di raccolta delle acque piovane della 

viabilità nei pressi dell’incrocio delle sopracitate vie site a Pontedecimo. 

Obiettivo primario è quello di aumentare il deflusso delle acque meteoriche in una zona 

particolarmente critica. 

 

Progetto definitivo approvato: 

 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs 207/2010 

A
. 

 I
M

P
O

R
T

O
 P

E
R

 

F
O

R
N

IT
U

R
E

  
E

 

L
A

V
O

R
I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture 

A.1 Importo dei lavori a base d'asta   € 18.079,61  

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.257,43  

A.3 Lavori in Economia €   1.000,00 

  Totale importo dei lavori (A.1+A.2+A.3)  € 20.337,04  

    
 

B
. 

S
O

M
M

E
 A

 

D
IS

P
O

S
IZ

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
E

 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.1 Imprevisti  €  600,00  

B.2 

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 

progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, di 

verifica e validazione, coordinamento in esecuzione e direzioni 

operative o specialistiche 

€ 735,46 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione   €  1.335,46 

  

  
 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/05/2023.0001024.I



 
 

  
  
  

 

Comune di Genova |Direzione di Area Infrastrutture 

Opere Pubbliche - Progettazione| 

Via di Francia 1- 7° piano| 16149 Genova | 

direzioneprogettazione@comune.genova.it | 

 

 
 

D
. 

 "
Im

p
o

st
e"

 C.   Imposte 

D.1 Iva su lavori (10%)  €  2.033,70  

D.2 IVA su somme a disposizione (22%) €    293,80 

  Totale D " Imposte"  €  2.327,50  

        

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO (A+B+C)  €   24.000,00  

 

 

La spesa necessaria per la realizzazione dei lavori ammonta ad Euro 22.370,74 

comprensivi di oneri per la sicurezza ed IVA al 10%, oltre ad Euro 1.629,26 a titolo di 

somme a disposizione, spese tecniche ed imprevisti, comprensivi di IVA al 22% per un totale 

di Euro 24.000,00, come da quadro economico sopra riportato. 

 

Aster si impegna a realizzare i lavori secondo l’offerta presentata il 19.04.2023 prot. n. 

0181058_E ed allegata alla presente, per un importo complessivo fisso e invariabile, non 

soggetto a varianti e/o contenziosi di € 22.370,74 IVA compresa. 
 

2. benefici per la collettività della forma di gestione prescelta 

ASTer garantisce la continuità tra idea progettuale e realizzazione, gestendo tutte le fasi 

esecutive dall’acquisto dei materiali alla realizzazione secondo le specifiche progettuali, si 

interfaccia direttamente con i gestori delle sottoutenze.  

ASTer è in grado di applicare particolari accorgimenti in termini di limitazioni temporali 

sulla cantierizzazione giornaliera, coerentemente con le prescrizioni della Polizia Locale per 

la redazione di piani di segnalamento, volti a mitigare l’impatto della circolazione veicolare 

dei pressi dell’area di intervento.  

In caso di emergenza o di particolare difficoltà mantiene uno stretto rapporto con la PL 

gestendo con efficienza la situazione. 

In ultimo, la presa in carico degli impianti realizzati deve essere comunque preceduta da 

collaudo da parte di ASTer. 

 

3. obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio 

ASTer garantisce la durabilità dell’opera, attraverso l’uso di materiali e tecniche già 

ampiamente utilizzati sul territorio comunale per lavorazioni similari e forniti da primarie 

Ditte, in quanto manutentore dell’opera e quindi soggetto direttamente interessato alla 

funzionalità della stessa. 

 

4. ottimale impiego delle risorse pubbliche. 

La particolare convenienza economica di tale affidamento si motiva sostanzialmente in 

quanto ASTer si impegna a svolgere le seguenti ulteriori attività accessorie, senza aggravio 

di spesa per la Pubblica Amministrazione: 

- Indagini dei sottoservizi presenti nella zona di intervento, 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/05/2023.0001024.I



 
 

  
  
  

 

Comune di Genova |Direzione di Area Infrastrutture 

Opere Pubbliche - Progettazione| 

Via di Francia 1- 7° piano| 16149 Genova | 

direzioneprogettazione@comune.genova.it | 

 

 
 

- Direzione e assistenza ai lavori, anche in tema di sicurezza, 

- Svolgimento delle pratiche per l’iter autorizzativo di rottura o occupazione del 

suolo, 

- Svolgimento di prove e verifiche, 

- Collaudo degli impianti realizzati. 

 

Pertanto si ritiene che vi siano le condizioni per un affidamento in house senza ricorrere 

al mercato. 

 

 

Genova, il 15.05.2023 

 

IL DIRIGENTE 
Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche 

PROGETTAZIONE 

(arch. Giuseppe Cardona) 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 15/05/2023.0001024.I


